
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 februarie 
2024; 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 538/2024 prezentat de primarul comunei Suseni privind 

aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 539/2024, precum şi Raportul de avizare 
al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul Consiliului 
Local;  

- Hotărârea nr. 8/2024 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2025 – 2027; 

- Înștiințarea depusă de către angajații Comunei Suseni privind solicitarea decontării 
cheltuielilor de transport la și de la locul de muncă, cu specificarea nivelului estimat al valorii 
totale, înregistrat cu nr. 187/2024; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 111 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 39/2024 privind aprobarea modalităţii de decontare a cheltuielilor de transport 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 
"Administraţie" din aparatul de specialitate al primarilor comunelor şi al instituţiilor şi 
serviciilor publice de interes local, înfiinţate în subordinea, coordonarea sau sub autoritatea 
consiliilor locale din comune; 

- Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art. 14 al Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 417 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare; 



- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (12) şi alin. (14), precum şi art. 139 
alin. (1) lit. “a” și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport a funcționarilor publici și 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni. 

(2) Sumele necesare pentru decontarea cheltuielilor de transport persoanelor 
îndreptățite din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  vor fi asigurate din bugetul 
local al Comunei Suseni. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 
Susnei prin aparatul de specialitate. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita, 
Primarului Comunei Suseni, Compartimentului contabilitate și resurse umane. 
  

 
 
 
 
NR. 18 
din 29 februarie 2024 
 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 
            SZABÓ Ágoston Attila            KOVÁCS Ileana-Éva 
  
 
 
 
 
 
 
 


